
1 

 

                        REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 
Viale San Pietro,10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 113 DEL 06/02/2020       

 

 

Oggetto Affidamento di assistenza tecnica annuale “Rischio Garantito” per il 

corretto e costante funzionamento del materiale BLSD e ACLS.                      

CIG: Z302BED9EF 
  

Struttura  

Affari Generali, Convenzioni e rapporti con l’Università 

 

Direttore della Struttura 

 

Dott. Antonio Solinas 

Responsabile del 

Procedimento 

 

Dott. Antonio Solinas 

 

Estensore 

 

Dott.ssa Ida Lina Spanedda – Dott. Andrea Mangatia 

 

Importo previsto 

(costo e/o investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

 

€ 6.039,00 

(iva inclusa) 

 

A 507070101 

 

Manutenzioni e 

Riparazioni - Altro 

 

2020 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

   

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

x 



2 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

Affari Generali, Convenzioni e rapporti con l’Università 

(Dott. Antonio Solinas) 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 

1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione n. 426 del 05.06.2018 “Presa d’atto individuazione delle attività 

dei Direttori delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica ed 

alla Linea Intermedia; 

 

VISTA la Deliberazione n. 235 del 14.03.2019 con la quale è stato approvato apposito 

accordo con il Centro BIOS dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma per il 

riconoscimento dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari quale training 

site AHA per la gestione dell’emergenza cardiovascolare (in atti Rep. CO/2019/340 

del 23.05.2019); 

 

TENUTO CONTO  che per l’espletamento dei corsi di formazione è stato indispensabile acquisire il 

materiale didattico e contestualmente utilizzare i manichini per la formazione alla 

rianimazione cardiopolmonare di base (BLS –D) e avanzata (ACLS) di proprietà 

del Dipartimento Universitario di Scienze Mediche Chirurgiche Sperimentali e 

nella disponibilità della Scuola di Specializzazione in Cardiologia; 

 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 404 del 23.05.2019 è stato approvato apposito contratto di 

comodato d’uso tra l’AOU di Sassari e l’Università degli Sudi di Sassari al fine di 

poter utilizzare il materiale necessario per lo svolgimento dei corsi di formazione 

aziendale; 

 

CONSIDERATO che l’AOU di Sassari si è impegnata con il contratto suddetto a farsi carico della 

manutenzione ordinaria del materiale ricevuto in comodato al fine di preservarlo da 

eventuali danneggiamenti e dall’usura correlata all’utilizzo, poichè il materiale 

concesso dall’università per l’espletamento dei corsi di formazione BLS e ACLS 

necessita di una adeguata manutenzione software e hardware e di eventuali 

sostituzioni di accessori, componenti e/o materiale consumabili; 

 

TENUTO CONTO che il materiale oggetto del comodato non rientra all’interno del contratto di 

manutenzione degli elettromedicali presenti in Azienda così come comunicato dal 

S.I.C. della AOU Sassari con nota mail del 23/10/2019; 

 

RITENUTO pertanto opportuno ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett. a) affidare la manutenzione 

alla ditta Laerdal al fine di mantenere la piena efficacia del materiale;  

 

VISTA la nota mail del 13/01/2020 con la quale la ditta Laerdal a seguito della richiesta 

Aziendale trasmette apposito preventivo per il programma di assistenza tecnica 

annuale “Rischio Garantito”; 

 

ACCERTATA la regolarità degli atti; 

 



3 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa: 

 

1) di affidare ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett. a) alla ditta Laerdal il l’assistenza tecnica annuale 

“Rischio Garantito” per il corretto e costante funzionamento del materiale BLSD e ACLS, ricevuto in 

comodato d’uso gratuito dall’Università di Sassari, alle condizioni del preventivo allegato al presente 

atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2) di autorizzare la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad euro 4.950,00 Iva 

al 22% esclusa, che andrà a gravare sul conto di costo n. A507070101 “Manutenzioni e riparazioni – 

Altro” come di seguito evidenziato; 

 € 4.537.50 (iva esclusa) per l’annualità 2020; 

 € 412.50 (iva esclusa) per l’annualità 2021 (fino allo 01/02/2021); 

 

3)  di dare mandato alle Strutture competenti al fine della predisposizione dei conseguenti adempimenti. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
Il Direttore della Struttura Proponente nel rispetto del 

Budget di spesa annua assegnata  

 

Nome Struttura: Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e rapporti con l’Università 

 

Sigla Direttore: Dott. Antonio Solinas 

 

 Estensori: Dott.ssa Ida Lina Spanedda - Dott. Andrea 

Mangatia 

 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 

corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 

autorizzato   

 

 

                   

                         Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal                                     

06/02/2020 per la durata di quindici giorni 

f.to Dott. Antonio Solinas 

 

 

 

 

 

 

 

 


